
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОМОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

“ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА” г. ПЕЧОРА 

 

 

ПРИКАЗ 
 

 

от  01 сентября  2023 г.        № 114 (2) 

г. Печора 

 

 

 

О создании комиссии противодействии коррупции,  назначении ответственных лиц 

и утверждение Плана мероприятий по предупреждению коррупционных 

правонарушений 

 

Во исполнение Федерального закона № 273-ФЗ от 25.12.2008 г. «О 

противодействии коррупции», Положения МАУ ДО «ДДТ» г. Печора «О 

противодействии коррупции», Положения о комиссии по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений в ДДТ и в целях предотвращения коррупционных проявлений 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить состав Комиссии противодействии коррупционных и иных правонарушений 

в 2023-2024 учебном году в составе: 

 Шиповалова В., директор, - председатель комиссии; 

 Соловьева М.Э., делопроизводитель, секретарь 

 Левданская Е.В., зам. директора по УВР, заместитель председателя; 

 Семушина В.Н., культорганизатор, член комиссии; 

 Богданов Е.В., зам. директора по ВР, член комиссии. 

2. Назначить с 01.09.2023г. ответственным лицом за профилактику коррупционных 

правонарушений  в МАУ ДО «ДДТ» г. Печора Левданскую Е.В., заместителя 

директора по УВР. 

3. Создать рабочую группу по противодействию коррупционным проявлениям 

(приложение 1). 

4. Утвердить: 

 План мероприятий по предупреждению коррупционных правонарушений на 

2023 – 2024 учебный год (приложение 2); 

 Порядок (регламент) работы Комиссии по противодействию коррупции; 

 Положение о «Телефоне доверия» по вопросам противодействия коррупции  в 

МАУ ДО  «Дом детского творчества» г. Печора. 

5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор          В.А. Шиповалова 

    
 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
 

Сертификат: 00F711F7A1982A83C4C4112B711AE1D4DA 

Владелец: Шиповалова Виктория Александровна 

Действителен: с 15.05.2023 до 07.08.2024 



Приложение № 1 

к приказу № 114(2) от 

01.09.2023г. 

 

 

РАБОЧАЯ ГРУППА ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИОННЫМ 

ПРОЯВЛЕНИЯМ В МАУ ДО «ДДТ» г. Печора 

 

 

ФИО Должность Телефон 

Левданская Елена 

Викторовна 

Зам. директора по УВР 8 904 104 59 50 

Соловьева Марина 

Энгельсовна 

делопроизводитель 8 912 55 14 000 

 

Члены рабочей группы: 

 

Богданов Евгений 

Владимирович 

зам. директора по ВР 

 

8 961 760 11 04 

Семушина Вера Николаевна 

 

культорганизатор 8 912 131 20 98 

 

Указ Президента РФ от 16.08.2021 N 478 "О Национальном плане противодействия 

коррупции на 2021 - 2024 годы" 



Приложение № 2 

к приказу № 114(2) от 

01.09.2023г. 

 

 

ПЛАН  

мероприятий по противодействию коррупции в МАУ ДО «ДДТ» г. Печора 

  

 
№ п/п Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Сроки 

исполнения 

1. Меры нормативному обеспечению противодействия коррупции 

1.1. Разработка системы мер, направленных на совершенствование осуществления руководства 

1.1.1. Проведение оценки должностных обязанностей 

педагогических работников, исполнение которых в 

наибольшей мере подвержено риску коррупционных 

проявлений 

Шиповалова В.А. 

Левданская Е.В. 

Сентябрь  

1.1.2. Контроль за персональной ответственностью 

педагогических работников за неправомерно 

принятые решения в рамках служебных полномочий 

Шиповалова В.А. Постоянно  

1.1.3. Рассмотрение вопросов исполнения 

законодательства о борьбе с коррупцией на 

совещаниях при директоре, педагогических советах. 

Приглашение на совещания работников 

правоохранительных органов и прокуратуры 

Шиповалова В.А. 

Левданская Е.В. 

В течение 

года 

Постоянно  

1.1.4. Привлечение к дисциплинарной ответственности 

педагогических работников, заместителей 

директора, не принимающих должных мер по 

обеспечению исполнения антикоррупционного 

законодательства 

Шиповалова В.А. По факту 

выявления 

2. Меры по совершенствованию управления в целях предупреждения коррупции 

2.1. Организация информационного взаимодействия в целях предупреждения коррупции 

2.1.1. Информационное воздействие руководителей 

учреждения с подразделениями 

правоохранительных органов, занимающихся 

вопросами противодействия коррупции 

Шиповалова В.А. Постоянно 

2.2. Обеспечение прав граждан на доступность к информации о системе образования 

2.2.1. Использование телефона «горячей линии» и прямых 

телефонных линий с руководством управления 

образования, учреждения в целях выявления фактов 

вымогательств, взяточничества и других проявлений 

коррупции, а также для более активного 

привлечения общественности к борьбе с данными 

правонарушениями 

Шиповалова В.А. Постоянно 

2.2.2. Организация личного приема граждан 

администрацией учреждения 

Шиповалова В.А. 

Левданская Е.В. 

По графику 

2.2.3. Размещение в сети Интернет публичного отчета 

директора учреждения об образовательной и 

финансово-хозяйственной деятельности. 

Шиповалова В.А. Июнь  

2.2.4. Привлечение представителей общественных 

организаций и объединений к проведению 

мероприятий в учреждении, в том числе в 

конкурсные и экспертные комиссии, члены жюри. 

Шиповалова В.А. Постоянно 

2.2.5. Организация и проведение социологического 

исследования среди родителей и учащихся, 

посвященное отношению к коррупции 

Кузнецова Ж.Ю. 2 раза в год 



(«Удовлетворенность потребителей услуг качеством 

общего образования») 

2.2.6. Ведение постоянно-действующей рубрики 

«Противодействие коррупции» на официальном 

сайте учреждения 

Соловьева М.Э. Постоянно 

2.3. Совершенствование деятельности директора 

2.3.1. Обеспечение соблюдения порядка осуществления 

административных процедур по приему м 

рассмотрению обращений граждан. Рассмотрение в 

установленные сроки обращений граждан. 

Шиповалова В.А. Постоянно 

2.3.2. Осуществление экспертизы жалоб и обращений 

граждан, поступающих через системы общего 

пользования (почтовый, электронные адреса, 

телефон) на действия (бездействия) работников 

учреждения с точки зрения наличия сведений о 

фактах коррупции и организации их проверки 

Шиповалова В.А. Постоянно 

2.3.3. Совершенствование механизма приема и 

расстановки кадров 
Шиповалова В.А. Постоянно 

2.4. Меры по повышению профессионального уровня и правовому просвещению педагогических 

кадров 

2.4.1. Организация рабочей группы МАУ ДО «ДДТ» для 

осуществления мероприятий по профилактике 

коррупции 

Шиповалова В.А. Сентябрь  

2.4.2. Организация работы по формированию нетерпимого 

отношения к проявлениям коррупции. Организация 

и проведение Недели правовых знаний: 

- дискуссия «Проблемы молодежи в современном 

мире»; 

- правовой всеобуч «Родителям о коррупции» 

Шиповалова В.А. 

Цывкунова А.С. 

Апрель  

2.4.3. Организация и проведение 9 декабря мероприятий в 

рамках Международного дня борьбы с коррупцией: 

- оформление стенда; 

- обсуждение проблемы коррупции среди 

работников учреждения; 

- анализ выполнения плана мероприятий 

противодействия коррупции в учреждении 

Шиповалова В.А. 

Кузнецова Ж.Ю. 

Декабрь 

 

 

 

 

май 

 


